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6. Petersburger Dialog 
Liste der Teilnehmer 

 

Deutsche Teilnehmer 
 
 

Banzhaf, Jörg Geschäftsführer, ECE Projektmanagement GmbH & Co. KG 
Beck, Marieluise MdB  Mitglied des Auswärtigen Ausschusses und Mitglied der deutsch-

russischen Parlamentariergruppe, Deutscher Bundestag, Fraktion 
Bündnis 90/Die Grünen  

Berghorn, Dr. Gregor Leiter der Gruppe Osteuropa/GUS/Türkei, Deutscher 
Akademischer Austauschdienst (DAAD) 

Bergmann, Dr. Burckhard   Vorsitzender des Vorstands, E.ON Ruhrgas AG  
Bergmann, Prof. Dr. Wilfried   Stellvertretender Generalsekretär, Deutscher Akademischer 

Austauschdienst (DAAD) 
Bocklet, Reinhold MdL  Staatsminister a.D., Mitglied des Bayerischen Landtags, CSU-

Fraktion  
Bomsdorf, Dr. Falk   Leiter des Büros Moskau, Friedrich-Naumann-Stiftung 
Brie, Dr. André MdEP  Mitglied des Auswärtigen Ausschusses, Europäisches Parlament, 

Fraktion der Vereinten Europäischen Linken 
Brok, Elmar MdEP  Vorsitzender des Ausschusses für Auswärtige Angelegenheiten, 

Europäisches Parlament, EVP-ED-Fraktion  
Buhbe, Dr. Matthes Leiter der Vertretung in der Russischen Föderation, Friedrich-

Ebert-Stiftung 
Bungarten, Pia   Direktorin Internationaler Dialog, Friedrich-Ebert-Stiftung  
Dahn, Daniela   Schriftstellerin    
Eggert, Michael Projektmanager, Interkulturelles Training und 

Managementberatung für Osteuropa (ITMO)  
Eichler, Edwin   Mitglied des Vorstands, ThyssenKrupp AG 
Enders, Thomas        Chief Executive Officers (CEO), EADS - European Aeronautic 

Defence and Space Company 
Erler, Gernot    Staatsminister, Auswärtiges Amt  
Falkner, Dr. Jutta Chefredakteurin, Ost-West Contact Verlags- u. 

Beratungsgesellschaft GmbH  
Fischer-Bollin, Dr. Peter Internationale Zusammenarbeit - Leiter Europa, Nordamerika, 

Konrad-Adenauer-Stiftung  
Forstner, Christian     Leiter, Verbindungsstelle Moskau, Hanns-Seidel-Stiftung  
Franke, Peter Vorsitzender, Bundesverband Deutscher West-Ost Gesellschaften 

(BDWO) e.V.  
Franke, Dr. Uwe     Vorsitzender des Vorstands, Deutsche BP AG  
Frey, Dr. Peter      Leiter des Hauptstadtstudios Berlin, ZDF  
Ganten, Dr. Detlev   Vorstandsvorsitzender, Charité 
Gornig, Hans-Joachim   Geschäftsführer, Zarubezhgaz 
Hacker, Prof. Dr. Jörg Hinrich     Vizepräsident, Deutsche Forschungsgemeinschaft e.V. (DFG) 
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Hahn, Prof. Dr. Helmut    Von der Berliner Medizinischen Gesellschaft benannter 
Geschäftsführer, Langenbeck-Virchow-Haus GbR  

 
Hamm, Dr. Ingrid      Geschäftsführerin, Robert Bosch Stiftung  
Harms, Michael   Geschäftsführung, Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft 
Haspel, Prof. Dipl.-Ing. Jörg  Landeskonservator, Landesdenkmalamt Berlin  
Hellmann, Prof. Dr. Gunther  Institut für Politikwissenschaft, Johann Wolfgang Goethe-

Universität Frankfurt am Main 
Heydebreck, Tessen von     Mitglied des Vorstands, Deutsche Bank 
Hilbert, Dirk  Bürgermeister, Beigeordneter für Wirtschaft Landeshauptstadt 

Dresden 
Hoffmann, Martin    Geschäftsführendes Vorstandsmitglied, Deutsch-Russisches 

Forum e.V.  
Holst, Dr. Klaus-Ewald Vorstandsvorsitzender, VNG – Verbundnetzgas AG  
Hoyer, Dr. Werner MdB  Stellvertretender Vorsitzender, FDP-Fraktion   
Jahn, Dr. Peter      Projektleiter, Museum Berlin-Karlshorst  
Jurk, Thomas   Staatsminister Sächsisches Staatsministerium für Wirtschaft und 

Arbeit 
Kaltefleiter, Bernhard    Leiter Unternehmenskommunikation, VNG - Verbundnetzgas 

AG 
Kauffmann, Bernd   Generalbevollmächtigter und Geschäftsführer Stiftung Schloss 

Neuhardenberg GmbH 
Knauf, Nikolaus      Geschäftsführender Gesellschafter, Knauf Gips KG  
Knoop, Dr. Andrea von    Delegierte der Deutschen Wirtschaft in der Russischen 

Föderation, Vorstandsvorsitzende des Verbands der Deutschen 
Wirtschaft in der RF  

Krone-Schmalz, Dr. Gabriele    Journalistin    
Kropp, Prof. Dr. Sabine    Fachbereich Politikwissenschaft Sozialwissenschaftliches Institut, 

Heinrich-Heine-Universität Düsseldorf  
Kumm, Dr. Uwe      Partner, Roland Berger Strategy Consultants GmbH  
Kummer, Dr. Martin    Kuratoriumsmitglied, Stiftung West-Östliche Begegnungen  
Kunze, Dr. Thomas    Leiter und Landesbeauftragter für die Russische Föderation, 

Konrad-Adenauer-Stiftung  
Lamprecht, Rudi       Mitglied des Zentralvorstands, Siemens AG  
Laschet, Armin    Minister für Generationen, Familie, Frauen und Integration, Land 

Nordrhein-Westfalen  
Lehmann, Prof. Dr. Klaus-Dieter    Präsident, Stiftung Preußischer Kulturbesitz  
Lindner, Dr. Rainer    Forschungsgruppe Russland/GUS, Stiftung Wissenschaft und 

Politik  
Link, Michael Georg MdB  Sprecher für EU-Haushalt und EU-Finanzen, Deutscher 

Bundestag, FDP-Fraktion  
Linke, Peter      Leiter des Büros Russland, Rosa-Luxemburg-Stiftung 
Lippelt, Dr. Helmut     Vorstandsmitglied, Europäische Grüne Partei  
Lorenz, Prof. Dr. Werner    Leiter des Lehrstuhls Bautechnikgeschichte und 

Tragwerkserhaltung, BTU Cottbus  
Maizière, Dr. Lothar de    Ministerpräsident a.D., Vorsitzender des deutschen 

Lenkungsausschusses des Petersburger Dialogs   
Mangold, Dr. Klaus   Ehem. Mitglied des Vorstands der DaimlerChrysler AG; 

Vorsitzender, Ost-Ausschuss der Deutschen Wirtschaft; 
Vorsitzender des Aufsichtsrats, Rothschild GmbH 

Pfeiffer, Dr. Reinhard    Geschäftsführer, Bayern International - Bayerische Gesellschaft 
für internationale Wirtschaftsbeziehungen mbH  

Ploetz, Dr. Hans-Friedrich von    Botschafter a.D.; Geschäftsführer, Stiftung deutsch-russischer 
Jugendaustausch 
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Rahr, Alexander    Programmdirektor Körber-Zentrum Russland/GUS, Deutsche 
Gesellschaft für Auswärtige Politik  

Roth, Prof. Dr. Martin   Generaldirektor, Staatliche Kunstsammlungen Dresden 
Rutz, Prof. Michael     Chefredakteur, Rheinischer Merkur  
Satory, Beate    Referentin beim Bundestagsabgeordneten Harald Leibrecht, FDP-

Fraktion  
Schleicher, Dr. Josef    Direktor des Bereichs Politik und Außenbeziehungen, 

DaimlerChrysler AG 
Schlue, Dr. Carl C.      Repräsentant, Repräsentanz der Bank of Moscow 
Schmid, Dr. Walter Jürgen Botschafter, Botschaft der Bundesrepublik Deutschland in 

Moskau 
Schockenhoff, Dr. Andreas MdB   Stellvertretender Vorsitzender der CDU/CSU-Fraktion, 

Deutscher Bundestag; Koordinator für die deutsch-russische 
zwischengesellschaftliche Zusammenarbeit, Auswärtiges Amt  

Schreiber, Thomas      Leiter des Programmbereichs Kultur, Norddeutscher Rundfunk 
Selle, Claudia von   Rechtsanwältin, ZSCHUNKE Avocats/ Rechtsanwälte, Berlin 
Siegert, Jens      Leiter des Auslandsbüros Moskau, Heinrich-Böll-Stiftung  
Silberhorn, Thomas MdB  Deutscher Bundestag, CDU/CSU-Fraktion   
Simon, Dr. Hermann     Direktor, Stiftung "Neue Synagoge Centrum Judaicum"  
Spanger, Dr. Hans-Joachim    Stellvertretender Direktor, Hessische Stiftung f. Friedens- und 

Konfliktforschung  
Stolpe, Dr. Manfred     Bundesminister a.D.    
Studnitz, Dr. Ernst-Jörg von   Botschafter a.D., Vorsitzender des Vorstands Deutsch-Russisches 

Forum e.V. 
Teltschik, Dr. Horst   President Boeing Germany, Boeing International Corporation 
Ulbricht, Michael  Konzernbeauftragter für Osteuropa, Volkswagen AG 
Völker, Udo   Direktor und Generalbevollmächtigter, MAN Ferrostaal AG 
Walter, Bernhard   Vorsitzender des Stiftungsrats, Stiftung Frauenkirche Dresden; 

Ehemaliger Sprecher des Vorstands, Dresdner Bank AG 
Warnig, Matthias   Vorsitzender des Aufsichtsrats, Dresdner Bank ZAO; 

Geschäftsführer, NEGP 
Wefing, Dr. Heinrich   Redakteur, Frankfurter Allgemeine Zeitung, Redaktion Berlin 
Wehmeier, Dr. Klaus  Stellvertretender Vorsitzender des Vorstands, Körber-Stiftung 
Weichenhan, Susanne   Pfarrerin, OKR a.D. Evangelische St. Nikolai-Kirchengemeinde 
Weisskirchen, Prof. Gert MdB  Vorsitzender der deutsch-russischen Parlamentariergruppe und 

Mitglied des Auswärtigen Ausschusses, Deutscher Bundetag, 
SPD-Fraktion 

Wellmann, Karl-Georg MdB   Mitglied des Auswärtigen Ausschusses, Deutscher Bundestag, 
CDU/CSU-Fraktion 

Wolff, Gudrun  Vorstandsmitglied, Gesellschaft zur Förderung der dt.-russ. Bez. 
Münster e.V. 

Zöllter, Bernd-Uwe     Projektkoordinator GUS, Verbundnetz Gas AG (VNG) 
 
 
 

Ehrenteilnehmer 
 
Huber, Bischof Dr. Wolfgang      Evangelische Kirche in Berlin-Brandenburg-schlesische 

Oberlausitz  
Milbradt, Prof. Dr. Georg Ministerpräsident des Freistaats Sachsen, Sächsische 

Staatsregierung 
Vogel, Dr. Lutz   Erster Bürgermeister, Stadt Dresden 
Weizsäcker, Dr.  Richard von    Bundespräsident a.D.    
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Russische Teilnehmer 
 
Afanasjewa, Swetlana  Leiterin der Abteilung für Internationale Zusammenarbeit, 

Föderale Industrieagentur der Russischen Föderation (Rosprom) 
Aljoschin, Boris  Direktor, Föderale Industrieagentur der Russischen Föderation 

(Rosprom) 
Ausan, Alexandr  Präsident, Institut "Gesellschaftsvertrag" 
Bakonin, Andrej Vorsitzender des Journalistenverbandes 
Beswerchnij, Walerij  Präsident, Vereinigte Flugzeugbaugesellschaft "OAK" 
Boos, Georgij  Gouverneur des Kaliningrader Gebiets 
Borissow, Sergej  Präsident, Gesamtrussische Organisation für kleine und mittlere 

Unternehmen "Opora Rossii" 
Borodin, Andrej Präsident, Bank of Moscow 
Budarin, Gleb  Referent des Vorsitzenden, Komitee für Fragen der 

lokalen/kommunalen Selbstverwaltung, Föderationsrat der 
Russischen Föderation 

Buratajewa, Alexandra  Abgeordnete, Staatsduma der Russischen Föderation 
Chrustaljowa, Prof. Dr. Nelli   Direktorin, Zentrum für Internationale Projekte und Programme, 

Ministerium für Bildung und Wissenschaft der Russischen 
Föderation 

Danilischin, Bogdan   Geschäftsführer, Stiftung Petersburger Dialog 
Dementjewa, Wera  Vorsitzende des Komitees für staatliche Überwachung und 

Erhaltung historischer und kultureller Denkmäler, 
Stadtverwaltung Sankt Petersburg 

Deripaska, Oleg   Generaldirektor, Basowyj Element 
Dmitrijew, Wladimir  Präsident, Wneschekonombank 
Dschibladse, Georgij Präsident, Zentrum für die Entwicklung von Demokratie und 

Menschenrechten 
Dwas, Grigorij Vizegouverneur des Gebietes Leningrad, Vorsitzender des 

Komitees für wirtschaftliche Entwicklung,  Gebiet Leningrad 
Ganscha, Wiktor   Leiter, Russisch-Deutsches Wissenschaftliches Bildungszentrum  
Gorbatschow, Michail  Präsident a.D., Vorsitzender des russischen 

Lenkungsausschusses, Petersburger Dialog 
Grinberg, Prof. Dr. Ruslan  Direktor des Instituts für Wirtschaft, Russische Akademie der 

Wissenschaften 
Gromyko, Dr. Alexej  Stellvertretender Direktor des Europa-Instituts, Russische 

Akademie der Wissenschaften 
Gubankow, Anton Leiter Informationsdienst, Staatliche Rundfunk- und 

Fernsehgesellschaft „Sankt-Peterburg“ 
Gudkow, Dmitrij  Ko-Vorsitzender, Jugendgesellschaftskammer 
Jakowlew, Wladimir  Präsident, Hamburger Club in St. Petersburg 
Jasew, Walerij  Vorsitzender des Komitees für Energie, Verkehr und 

Fernmeldewesen, Staatsduma der Russischen Föderation 
Jewdokimow, Sergej  Erster stellvertretender Direktor für strategische Entwicklung, 

Direktion für Prime-Time-Ausstrahlung, NTW 
Karagesjan, Karen   Berater, Gorbatschow-Stiftung 
Kasbekow, Wladimir Direktor, Abteilung Information und externe Beziehungen, 

Wneschekonombank 
Kasmin, Andrej  Präsident, Sberbank RF 
Klemeschow, Andrej  Rektor, Russische Staatliche Immanuel-Kant-Universität 
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Kobak, Alexander   Geschäftsführender Direktor, Internationale Dmitrij Lichatschow 
Stiftung 

Kondikowa, Anschelika  Generaldirektorin, gemeinnützige Stiftung "Sozium" 
Kostin, Andrej  Präsident, Wneschtorgbank 
Kotenev, Vladimir Botschafter, Botschaft der Russischen Föderation 
Kowal, Oleg Vorsitzender des Direktorenrates, Blok-Monolit  
Krawtschenko, Denis Leiter der Abteilung PR, PR-Management und 

Medienkooperation, Staatsduma der Russischen Föderation 
Kretschetowa, Nelli  Leiterin der Abteilung für Internationale und Regionale 

Beziehungen, Administration des Tomsker Gebiets 
Kuwaldin, Prof. Dr. Wiktor   Leiter des Runden Tischs "Expertisa", Gorbatschow-Stiftung 
Litwinenko, Prof. Dr. Wladimir Rektor, G.-W.-Plechanow-Institut für Bergbau St. Petersburg, 

(Technische Universität) 
Lopusow, Jurij Vorsitzender, Gesamtrussische Jugendorganisation der 

Russischen Partei des Lebens "Lebensenergie" 
Loschak, Wiktor Chefredakteur, Ogonjok 
Malaschewskaja, Maria  Studentin, Staatliche Universität St. Petersburg 
Mamontow, Wladimir Chefredakteur, Izvestia 
Martens, Genrich  Vorsitzender der Assoziation gesellschaftlicher Organisationen 

"Internationaler Verband der deutschen Kultur" 
Matwienko, Walentina  Gouverneurin von Sankt Petersburg 
Maximytschew, Prof. Dr. Igor Wissenschaftlicher Mitarbeiter des Europainstituts, Russische 

Akademie der Wissenschaften 
Mesenzew, Dmitrij   Stellvertretender Vorsitzender und Vorsitzender der Kommission 

für Informationspolitik, Föderationsrat der Russischen 
Föderation 

Mordaschow, Alexej Vorsitzender des Direktorenrats, Severstal 
Narussowa, Ljudmila   Mitglied des Föderationsrats der Russischen Föderation 
Nedorosslew, Sergej  Chairman & CEO, KASKOL The Group of Companies 
Nikonow, Wjatscheslaw Präsident, Stiftung "Politik" 
Oganow, Georgij  Stellvertretender Generaldirektor für internationale Beziehungen 

und Öffentlichkeitsarbeit, Basowyj Element 
Pamfilowa, Ella  Vorsitzende, Menschenrechtskommission beim Präsidenten der 

Russischen Föderation 
Piotrowskij, Prof. Dr. Michail   Direktor, Staatliche Eremitage, Mitglied der Russischen 

Akademie der Wissenschaften, Mitglied der Russischen Akademie 
der Künste 

Popow, Wladimir  Vorsitzender, Sankt-Petersburger Architektenverband 
Prochorenko, Alexander Vorsitzender, Komitee für Außenbeziehungen und Tourismus  
Roginskij, Arsenij  Vorsitzender des Vorstands, Memorial - Internationale 

Gesellschaft für Historische Aufklärung, Menschenrechte und 
Soziale Fürsorge 

Rubzow, Alexandr  Generaldirektor, AG "Iljuschin FinansKo" 
Sadownitschij, Prof. Dr. Wiktor  Rektor, Moskauer Staatliche Lomonossow-Universität 
Schabrow, Prof. Dr. Alexander   Rektor, Sankt Petersburger Staatliche Medizinische Metschnikow-

Akademie 
Schanzew, Walerij  Gouverneur des Gebiets Nischnij Nowgorod 
Scheri, Natalija  Ministerin für Bildung des Kaliningrader Gebiets 
Schewtschenko, Maxim Moderator, Fernsehsender „Perwyj kanal“ 
Schischkina, Prof. Dr. Marina   Dekanin der Journalistischen Fakultät, Staatliche Universität 

St. Petersburg  
Schitnjuk, Pawel  Stellvertretender Chefredakteur, Nachrichtenagentur Rosbalt 
Schochin, Alexandr Präsident, Russischer Verband der Industriellen und 

Unternehmer 
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Skworzow, Nikolaj  Direktor, Zentrum für Europa- und Deutschlandstudien, 
Staatliche Universität St. Petersburg  

Solonin, Jurij  Dekan der Philosophischen Fakultät, Staatliche Universität 
St. Petersburg  

Solotow, Dmitrij Chefredakteur, Russia Profile 
Swatowskij, Dmitrij  Minister für Investitionspolitik, Gebiet Nischnij Nowgorod 
Terechow, Prof. Wladislaw   Außerordentlicher und Bevollmächtigter Botschafter a.D.; Leiter 

des Lehrstuhls für Diplomatie, Moskauer Staatliches Institut für 
Internationale Beziehungen (MGIMO) 

Titow, Wassilij  Erster Vize-Präsident, AG Wneschtorgbank 
Trojan, Prof. Dr. Wladimir   Mitglied des Beirats für Wissenschaft und Bildung, Staatsduma 

der Russischen Föderation 
Tscherkessowa, Natalja  Projektleiterin, Presseagentur Rosbalt 
Tschischow, Wladimir Ständiger Vertreter der Russischen Föderation in der EU 
Tschumitschow,  Alexej   Stellvertretender Vorsitzender, Karelisches Forum 
Wechselberg, Wiktor  Verantwortlicher Direktor für die Erdgas-Geschäftsentwicklung, 

OAO TNK-BP Management  
Werbizkaja, Prof. Dr. Ljudmila   Rektorin, Staatliche Universität St. Petersburg 
Wilinbachow, Georgij   Erster stellvertretender Direktor, Staatliche Eremitage; 

Vorsitzender des Beirats für Heraldik beim Präsidenten der 
Russischen Föderation 

Woronenkowa, Prof. Dr. Galina   Direktorin, Freies Russisch-Deutsches Institut für Publizistik, 
Lomonossow-Universität Moskau 

Woronkow, Konstantin Berater des Vorsitzenden des Exekutivkomitees, NRO 
„Zivilgesellschaft“  

 
 

Liste der Gäste 
 
Deutsche Gäste 
      
Adler, Sabine   Korrespondentin, Hauptstadtstudio DeutschlandRadio Berlin 
Biesok, Carsten Leiter Grundsatzfragen, Ostsächsische Sparkasse 
Brunswick, Pierre  Director, Emerging Markets Sales EMEA, AMD Dresden 
Deppe, Dr. Hans  Corporate Vice President and General Manager, AMD Dresden 
Diekmann, Maria    Passauer Neue Presse 
Domke, Dr. Helmut    Vorsitzender des Vorstands, Stiftung West-Östliche 

Begegnungen 
Döring, Prof. Dr. Karl    Inhaber und Geschäftsführer, Gesellschaft PROJECT-

CONSULTING Eisenhüttenstadt 
Dreger, Jörg   Berater für Informationstechnologie in der RF beim Hessischen 

Ministerium für Wirtschaft, Verkehr und Landesentwicklung; 
Mitglied der Kommission von Hessen und dem Moskauer Oblast 
zur Vertiefung der Wirtschaftsbeziehungen; Dreger Information 
Technology, J&J DREGER Consulting GmbH & Co. KG 

Falk, Dr. Thomas  Beauftragter der Geschäftsleitung der ECE 
Fedossenko, Natalia    Büroleiterin, Ministerium für Generationen, Familie, Frauen und 

Integration des Landes Nordrhein-Westfalen 
Franck, Peter    Vorstandsmitglied der deutschen Sektion, amnesty international  
Frey, Hans-Joachim Operndirektor, Sächsische Staatsoper Dresden - Semperoper 
Förster, Dr. Andreas Vorsitzender, Deutsche Assoziation der Absolventen und 

Freunde der Moskauer Lomonossow-Universität e.V. (DAMU) 
Gaißmayer, Michel Kulturmagazin, DCTP 
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Garbe, Dr. Christian  Geschäftsführer, FIZ Frankfurter Innovationszentrum 
Biotechnologie GmbH  

Gumpert, Alina  Projektleiterin Berlin-St.Petersburg-Kiew, Trialog-Netzwerk 
junger Ideen e.V. 

Gutschker, Dr. Thomas    Ressortleiter Außenpolitik, Rheinischer Merkur  
Hahn, Dr. Ottokar  Botschafter a.D., Vorsitzender, Europäischer Freundeskreis des 

Julius-Stern-Instituts der UdK Berlin e.V. 
Handke, Günther M. Geschäftsführer und Vorstand der Repräsentanz Deutschland, 

Gorbatschow Stiftung,  
Herms, Stefan Leiter des Staatsamtes, Senatskanzlei Hamburg 
Hertle, Artur    Persönlicher Referent des Koordinators für die deutsch-russische 

zwischengesellschaftliche Zusammenarbeit, Auswärtiges Amt 
Hoerschelmann, Axel von   Referatsleiter Internationale Beziehungen, Landesaspekte zur 

Sicherheits- und Außenpolitik, Staatskanzlei Potsdam 
Höller, Knut    Geschäftsführendes Vorstandsmitglied, Initiative 

Wohnungswirtschaft Osteuropa (IWO)  
Horn, Dr. Gabriele    Stiftungskonservatorin Stiftung Preußische Schlösser und Gärten 

Berlin-Brandenburg 
Hoof, Joachim  Sparkassendirektor und Vorstandsvorsitzender, Ostsächsische 

Sparkasse Dresden 
Jahns, Prof. Dr. Christopher    Rektor, ebs European Business School  
Janicki, Thomas  Beauftragter des Bundesministers für Kooperation mit Osteuropa 

auf dem Gebiet des Bau- und Wohnungswesens, 
Bundesministerium für Verkehr, Bau und Stadtentwicklung 

Kaster, Bernhard MdB  Mitglied der deutsch-russischen Parlamentariergruppe, Deutscher 
Bundestag, CDU/CSU-Fraktion  

Kausch, Prof. Dr. Peter    Dozent und Honorarprofessor für Internationales Management 
von Ressourcen, Technische Universität Bergakademie Freiberg 

Kenntemich, Wolfgang    Chefredakteur, MDR Leipzig  
Kipping, Katja MdB Mitglied der deutsch-russischen Parlamentariergruppe, Fraktion 

DIE LINKE, Deutscher Bundestag 
Kohler, Stephan  Geschäftsführer, Deutsche Energie-Agentur GmbH (dena) 
Kokenge, Prof. Hermann   Rektor, Technische Universität Dresden 
Koppe, Bischof em. Dr. Rolf    ehem. Ökumene und Auslandsarbeit im Kirchenamt der 

Evangelischen Kirche in Deutschland 
Koyupinar, Bülent  Vorsitzender der Internationalen Studentenvertretung Universität 

Kassel 
Laßner, Dr. Dirk    Geschäftsführer, Institut Kardiale Diagnostik und Therapie 

Berlin 
Liebl, Dr. Manfred   Beauftragter der sächsischen Wirtschaft in Moskau 
Lojewski, Günther von Intendant im Ruhestand (SFB), Journalisten-Kolleg der Freien 

Universität Berlin   
Maaß, Hans-Christian Geschäftsbereichsleiter Communication & Public Affairs, T-

Systems Enterprise Services GmbH 
Mannteufel, Ingo    Redaktionsleiter DW-WORLD.DE, Deutsche Welle  
Meissner, Wolfgang    Leiter, Goethe-Institut Moskau 
Melle-Kerner, Stefan    Geschäftsführer, Deutsch-Russischer Austausch  
Möller, Dr. Dietrich     Präsident, Siemens Russia 
Palm, Julia Mitarbeiterin, Deutsche Gesellschaft für Auswärtige Politik 
Puttkamer, Eberhard von   Botschafter a.D.   
Rager, Prof. Dr. Günther   Prorektor IV Infrastruktur und Medien, Institut für Journalistik 

an der Universität Dortmund 
Rathmann, Jörg     CIM-Experte Staatl. Museum u. Landgut Lev N. Tolstoi "Jasnaja 

Poljana" 
Reiche, Thomas    Bereichsleiter Fernsehen, MDR 
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Rogall, Dr. Joachim Leiter des Programmbereichs Völkerverständigung II, Robert 
Bosch Stiftung 

Salzen, Claudia von  Redakteurin, Tagesspiegel 
Schaich, Dr. Christian   Leiter des Verbindungsbüros Moskau, Deutsche 

Forschungsgemeinschaft e.V. (DFG) 
Schimansky-Geier, Dr. Gerd Abteilungsleiter inWEnt - Internationale Weiterbildung und 

Entwicklung gGmbH 
Schlicht, Michael   Leiter des Referats Russland/GUS, Bundesministerium für 

Bildung und Forschung 
Schlüter, Ralf Mitarbeiter, Stiftung Schloss Neuhardenberg 
Schmid, Wolfgang Geschäftsführer, Qimonda Dresden GmbH & Co. OHG 
Seeligmüller, Ingo   Leiter Internationale Beziehungen VNG - Verbundnetz Gas 

Aktiengesellschaft 
Soric, Miodrag    Chefredakteur MOE, SOE, NO-Afrika, Asien, Deutsche Welle 
Theis, Dr.  Dietmar   Director for Strategic Marketing, Cooperation and Media, 

Corporate Technology Siemens AG 
Tuchner, Maike      Executive Assistant to Dr. Klaus Mangold,  

DaimlerChrysler AG  
Uecker, Prof. Gerd  Intendant, Sächsische Staatsoper Dresden - Semperoper 
Ulrichs, Dr. Timo   Referent, Bundesministerium für Gesundheit 
Vetter, Christof Pressesprecher von Bischof Huber, Ev. Kirche in Berlin-

Brandenburg-schlesische Oberlausitz 
Weigl, Tobias    Zuständiger Mitarbeiter in Moskau, Supply Management 

Institute, ebs European Business School 
Wende, Dr.-Ing. Frank Detlev President, PRO-DE Project Development GmbH 
Wendland, Prof. Jens Direktor, Freies Russisch-Deutsches Institut für Publizistik  
Zankl, Albert  Oberbürgermeister der Stadt Passau 
Zeichhardt, Prof. Dr. Heinz      Institut für Infektionsmedizin, Abt. Virologie, Charité Berlin 
Zesewitz, Jan Senior Vice-President Marketing Central Eastern Europe, EADS - 

European Aeronautic Defence and Space Company 
 
 
 
Russische Gäste 
 
Agejew, Prof. Wasilij Prorektor für Zweigstellenbetreuung, Akademie für Management 

und Wirtschaft St. Petersburg 
Andrejew, Jegor Mitarbeiter eines Mitglieds des Föderationsrates der RF  
Burenin, Andrej Abgeordneter der Staatsduma der RF, Mitglied des Komitees für 

Haushalt und Steuern 
Burlakow, Andrej Erster Stellvertreter des Generaldirektors, OAG „Finansowaja 

lisingowaja kompanija“  
Bystrickij, Andrej Stellvertretender Generaldirektor, staatliche Rundfunk- und 

Fernsehgesellschaft VGTRK 
Chalejewa, Prof. Dr. Irina Rektorin, Moskauer Staatliche Linguistische Universität 
Chasin, Andrej  Mitglied des Föderationsrats der Russischen Föderation 
Demtschenko, Oleg Präsident, AG "Irkut" 
Fjodorow, Alexej Generaldirektor und Generalkonstrukteur, Russische 

Flugzeugbaugesellschaft "MiG" 
Fofanowa, Jelena Doktorandin, Fachbereich Internationale Beziehungen, Staatliche 

Universität St. Petersburg 
Gnewko, Prof. Dr. Wiktor  Rektor, Akademie für Management und Wirtschaft St. Petersburg 
Golubjow, Walerij  Generaldirektor, GmbH Gaskompleks 
Gorbenko, Alexandr Generaldirektor FGU „Redakzia Rossijskoj gasety“  
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Gorn, Tatjana Stellvertretende Generaldirektorin, AG "Städtisches Zentrum für 
Buchung und Tourismus" 

Gorn, Witalij  Generaldirektor, AG Städtisches Zentrum für Buchung und 
Tourismus 

Goworow, Leonid Präsident, Moskauer Industrie- und Handelskammer 
Gurowa, Silvia  Leiterin der Abteilung für Internationale Beziehungen, Regierung 

des Kaliningrader Gebiets 
Isotowa, Jekaterina Chefexpertin, Föderale Industrieagentur 
Jakunin, Wadim  Präsident, Protek 
Kalmykow, Michail Erster stellvertretender Direktor, Nachrichtenagentur ITAR-

TASS 
Komissarow, Dmitrij Vorsitzender des Vorstands, AG "Transmaschholding" 
Kondratjew, Alexej Direktor, Internationale Kommunikation und Investor Relations 
Loginow, Nikolaj  Berater der Abteilung für Internationale und Regionale 

Beziehungen, Administration des Tomsker Gebiets 
Maljutin, Nail Generaldirektor, OAG „Finansowaja lisingowaja kompanija“  
Martens, Olga  Herausgeberin, Moskauer Deutsche Zeitung 
Mau, Prof. Wladimir  Rektor, Volkswirtschaftliche Akademie der Regierung der RF 
Maxin, Sergej  Generaldirektor, AG Uraler Optisch-Mechanisches Werk 
Mischina, Natalija Protokollantin, Gericht des Industrie-Bezirks, Stadt Barnaul 
Mitrofanowa, Eleonora Leiterin, Russisches Zentrum für internationale wissenschaftliche 

und kulturelle Zusammenarbeit beim Ministerium für Auswärtige 
Angelegenheiten der Russischen Föderation 

Negrebezkaja, Irina  Stellvertretende Verwaltungsleiterin, Ministerium für 
Investitionspolitik, Administration des Gebiets Nischnij 
Nowgorod 

Papin, Sergej Direktor des Vorstands, AG TMK- Röhrenwerke 
Poplawskij, Jewgenij Senior-Assistent des Vorsitzenden, Wneschekonombank 
Prozenko, Prof. Dr. Oleg  Rektor, Volkswirtschaftliche Akademie der Regierung der RF 
Pumpjanskij, Dmitrij  Vorsitzender des Vorstands, AG TMK- Röhrenwerke 
Rasumow, Alexander Direktor des Allrussischen Instituts für Balneologie 
Rubzowa, Jelena  Begleitung 
Sagajdak, Jurij  Leiter, Studio "Spezproekt" 
Schatz, Leonid Vorsitzender des Vorstands, Nordwest-Bank der Sberbank 

Russland 
Schigalow, Anatolij Leiter des Apparates des Vorsitzenden, Wneschekonombank 
Semenenko, Georgij Generaldirektor, Kirowskij Sawod 
Starikow, Alexej  Stellvertretender Leiter, Verwaltung des Komitees für Energie, 

Verkehr und Fernmeldewesen; Mitglied des Schriftstellerverbands 
Stawrowskij, Michail Bürgermeister, Stadt Tscherepovetz 
Titow, Boris Vorsitzender, Gesamtrussische gesellschaftliche Organisation 

"Delowaja Rossija" 
Tolstoj, Wladimir  Direktor, Museum - Landgut Lew Tolstojs 
Trussow, Andrej  Direktor Internationale Beziehungen, Sberbank RF 
Uschakow, Andrej  Assistent des Gouverneurs des Kaliningrader Gebiets 
Wichrow, Alexandr Stellvertretender Leiter, Externe Kommunikation; 

Geschäftsführer, AG "Uralsib" 
Wlachowitsch, Stefano Ehrenkonsul der Republik Kroatien 
Wladimir, Michail Leiter, Vertretung des Russischen Zentrums für internationale 

wissenschaftliche und kulturelle Zusammenarbeit in der 
Bundesrepublik Deutschland (Russisches Haus der Wissenschaft 
und Kultur) 

Wolkow, Alexandr Assistent des Gouverneurs des Gebiets Nischnij Nowgorod 
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Zusammensetzung der Arbeitsgruppen 
 

 
AG Politik 
Beck, Marieluise 
Bocklet, Reinhold 
Boos, Georgij  
Brie, André 
Brok, Elmar 
Buhbe, Matthes 
Bungarten, Pia (Koordinatorin) 
Erler, Gernot 
Fischer-Bollin, Peter 
Franke, Uwe 
Gorbatschow, Michail  
Grinberg, Ruslan  
Gromyko, Alexej  
Hellmann,Gunther 
Karagesjan, Karen   
Krawtschenko, Denis 
Borissowitsch 
Krone-Schmalz, Gabriele 
Kropp, Sabine 
Kuwaldin, Wiktor   
Link, Michael Georg 
Linke,Peter 
Lopusow, Jurij  
Maximytschew, Igor 
Nikonow, Wjatscheslaw 
Silberhorn, Thomas 
Spanger, Hans-Joachim 
Terechow, Wladislaw   
   (Koordinator) 
Tschischow, Wladimir 
Wellmann, Karl-Georg   
 
Gäste 
Chasin, Andrej  
Diekmann, Maria 
Gurowa, Silvia  
Gutschker, Thomas 
Koppe, Rolf 
Mitrofanowa, Eleonora 
Puttkamer, Eberhard von 
Uschakow, Andrej  
Wlachowitsch, Stefano 
Wladimir, Michail 
Zankl, Albert 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AG Zivilgesellschaft 
Ausan, Alexandr  
Bomsdorf, Falk 
Buratajewa, Alexandra  
Dschibladse, Georgij 
Forstner, Christian 
Franke, Peter 
Gudkow, Dmitrij  
Hoffmann, Martin 
Kondikowa, Anschelika  
Kummer, Martin 
Lippelt, Helmut 
Pamfilowa, Ella (Koordinatorin) 
Roginskij, Arsenij  
Schockenhoff, Andreas 
Siegert, Jens 
Simon, Hermann 
Skworzow, Nikolaj  
Solonin, Jurij  
Studnitz, Ernst-Jörg von 
   (Koordinator) 
Wehmeier, Klaus 
Weisskirchen, Gert 
Wolff, Gudrun 
 
 Gäste 
Biesok, Carsten 
Domke, Helmut 
Falk, Thomas 
Franck, Peter 
Janicki, Thomas 
Kipping, Katja 
Meissner, Wolfgang 
Melle-Kerner, Stefan 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

AG Bildung, Wissenschaft und 
Gesundheitsvorsorge 
Berghorn, Gregor 
Bergmann, Wilfried  
   (Koordinator) 
Chrustaljowa, Nelli   
Ganscha, Wiktor   
Ganten, Detlev 
Hacker, Jörg Hinrich 
Hahn, Helmut 
Hilbert, Dirk 
Kaltefleiter, Bernhard 
Klemeschow, Andrej  
Litwinenko, Wladimir 
Malaschewskaja, Maria  
Milbradt, Georg 
Sadownitschij, Wiktor  
Schabrow, Alexander   
Scheri, Natalija  
Trojan, Wladimir   
Werbizkaja, Ljudmila 
   (Koordinatorin)   
 
Gäste 
Agejew, Wasilij 
Chalejewa, Irina 
Förster, Andreas 
Gnewko, Wiktor  
Herms, Stefan 
Jahns, Christopher 
Kausch, Peter 
Kokenge, Hermann 
Koyupinar, Bülent 
Laßner, Dirk 
Mau, Wladimir  
Prozenko, Oleg  
Rasumow, Alexander 
Schaich, Christian 
Schimansky-Geier, Gerd 
Schlicht, Michael 
Theis, Dietmar 
Ulrichs, Timo 
Unland, Georg 
Weigl, Tobias 
Zeichhardt, Heinz  
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AG Zukunftswerkstatt 
Banzhaf, Jörg 
Budarin, Gleb  
Eggert, Michael 
Jasew, Walerij  
Kretschetowa, Nelli  
Kunze, Thomas 
Laschet, Armin 
Lindner, Rainer 
Rahr, Alexander (Koordinator) 
Satory, Beate 
Schitnjuk, Pawel  
Schmid, Walter 
Tscherkessowa, Natalja 
   (Koordinatorin) 
Woronkow, Konstantin   
 

Gäste 
Schmid, Wolfgang 
Adler, Sabine 
Fedossenko, Natalia  
Fofanowa, Jelena 
Gumpert, Alina 
Hertle, Artur 
Mannteufel, Ingo 
Mischina, Natalija 
Palm, Julia  
 
AG Medien 
Bakonin, Andrej 
Dahn, Daniela 
Fest, Nicolaus 
Frey, Peter 
Gubankow, Anton 
Jewdokimow, Sergej  
Loschak, Wiktor 
Mamontow, Wladimir 
Martens, Genrich  
Mesenzew, Dmitrij 
  (Koordinator)  
Rutz, Michael (Koordinator) 
Schewtschenko, Maxim 
Schischkina, Marina   
Schreiber, Thomas 
Solotow, Dmitrij 
Tschumitschow, Alexej   
Woronenkowa, Galina   
 

Gäste 
Andrejew, Jegor 
Burenin, Andrej 
Bystrickij, Andrej 
Gorbenko, Alexandr 
Kalmykow, Michail 
Kenntemich, Wolfgang 
Loginow, Nikolaj  
Lojewski, Günther von 
Martens, Olga  
Rager, Günther 
Sagajdak, Jurij  
Salzen, Claudia von 
 

AG Wirtschaft 
Afanasjewa, Swetlana  
Aljoschin, Boris (Koordinator) 
Bergmann, Burckhard 
Beswerchnij, Walerij  
Borissow, Sergej  
Borodin, Andrej 
Danilischin, Bogdan   
Deripaska, Oleg   
Dmitrijew, Wladimir  
Dwas, Grigorij 
Eichler, Edwin 
Enders, Thomas 
Falkner, Jutta 
Gornig, Hans-Joachim 
Harms, Michael 
Heydebreck, Tessen von 
Holst, Ewald 
Jurk, Thomas  
Kasbekow, Wladimir 
Kasmin, Andrej  
Knauf, Nikolaus 
Knoop, Andrea von 
Kostin, Andrej  
Kowal, Oleg, 
Kumm,Uwe 
Lamprecht, Rudi 
Mangold, Klaus (Koordinator) 
Matwienko, Walentina  
Mordaschow, Alexej 
Nedorosslew, Sergej  
Oganow, Georgij  
Pfeiffer, Reinhard 
Prochorenko, Alexander 
Rubzow, Alexandr  
Schanzew, Walerij  
Schleicher, Josef 
Schlue, Carl C. 
Schochin, Alexandr 
Swatowskij, Dmitrij  
Teltschik, Horst 
Titow, Wassilij  
Ulbricht, Michael 
Völker, Udo 
Walter, Bernhard 
Warnig, Matthias 
Wechselberg, Wiktor  
Zöllter, Bernd-Uwe 
  
Gäste 
Brunswick, Pierre 
Burlakow, Andrej 
Demtschenko, Oleg 
Deppe, Hans 
Döring, Karl 
Dreger, Jörg 
Fjodorow, Alexej 
Garbe, Christian 
Golubjow, Walerij  
Gorn, Witalij  
Goworow, Leonid 

Hoerschelmann, Axel von 
Höller, Knut 
Hoof, Joachim 
Isotowa, Jekaterina 
Jakunin, Wadim  
Komissarow, Dmitrij 
Kondratjew, Alexej 
Liebl, Manfred 
Maljutin, Nail 
Maxin, Sergej  
Möller, Dietrich 
Negrebezkaja, Irina  
Papin, Sergej, 
Poplawskij, Jewgenij 
Pumpjanskij, Dmitrij  
Schatz, Leonid 
Schigalow, Anatolij 
Seeligmüller,Ingo  
Semenenko, Georgij 
Starikow, Alexej  
Stawrowskij, Michail 
Titow, Boris, 
Trussow, Andrej  
Tuchner, Maike 
Wende, Frank-Detlev 
Wichrow, Alexandr 
 
 AG Kultur 
Dementjewa, Wera  
Haspel, Jörg 
Jahn, Peter 
Jakowlew, Wladimir  
Kauffmann, Bernd 
Kobak, Alexander   
Lehmann, Klaus-Dieter 
  (Koordinator) 
Lorenz, Werner 
Maizière, Lothar de 
Narussowa, Ljudmila  
Piotrowskij, Michail  
  (Koordinator)  
Popow, Wladimir  
Roth, Martin 
Schlüter, Ralf 
Selle, Claudia von 
Stolpe, Manfred 
Wefing, Heinrich 
Weichenhan, Susanne 
Wilinbachow, Georgij     
 

Gäste 
Frey, Hans-Joachim 
Gaißmayer, Michel 
Hahn, Ottokar 
Horn, Gabriele 
Rathmann, Jörg  
Tolstoj, Wladimir  
Uecker, Gerd 


